
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRITORIALE CENTRALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1163 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15995 del 17/12/2019 

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTROLLI FUNZIONALI E TENUTA DEI LIBRI 
GENEALOGICI PER LE ATTIVITÀ SVOLTE DALL' ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI. 
ACCERTAMENTO E PROPOSTA D'IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE FONDI 
MINISTERIALI. ANNUALITÀ 2019. IMPORTO EURO 561.950,40.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

 la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.-Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio";

 il  D.D.G.  n°  3089  del  13/03/2019  avente  ad  oggetto  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”- 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – Micro-organizzazione”;

 la D.G.R. 512 del 31/10/2019 che dà atto delle individuazioni da parte dei dirigenti apicali dei 
dirigenti già assegnati ai Dipartimenti di rispettiva competenza cui conferire l’incarico, elencati 
nell’allegato A) della stessa delibera;

 il D.D.G n. 14012 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 3 
“Servizi area territoriale Centrale - Funzioni territoriali” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentare” al Dr. Domenico Macrì;

PREMESSO CHE

 l’articolo 2 del DPCM 11 maggio 2001 prevede il trasferimento delle risorse finanziarie alle regioni 
“ai fini dell’esercizio da parte delle regioni delle funzioni amministrative”, già conferite alle stesse 
con il DL n. 143/1997;

 parte delle risorse trasferite, ai sensi del suddetto DPCM 11 maggio 2001, costituiscono fondi a 
destinazione vincolata per all’attuazione dei Controlli Funzionali, alla tenuta dei Libri Genealogici, 
al miglioramento genetico del bestiame, alla salvaguardia della biodiversità animale e al migliora-
mento della qualità agroalimentare, attraverso la rete delle Associazioni Allevatori operanti sul 
territorio nazionale;

 la L.R. n. 14 del 22.06.2015, in esecuzione di quanto stabilito dalla Legge n. 56 del 07.04.2014, 
in relazioni all’attribuzione delle funzioni diverse da quelle fondamentali delle Province, ha dispo-
sto che la Regione Calabria riassume, nell’ambito delle proprie competenze amministrative, le 
funzioni già trasferite alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 12.08.2002;

 la Regione Calabria, in attuazione della citata L.R. n. 14/2015, riassume pertanto, tra le altre, le 
funzioni in materia di Agricoltura, Caccia e Pesca, già conferite alle Province in esecuzione della 
L.R. n. 34 del 12.08.2002;

 da ultimo,  il  Settore  3 “Servizi area territoriale Centrale- Funzioni territoriali”   del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, ha riassunto, nell’ambito delle proprie competenze ammi-
nistrative, tra le altre, anche le funzioni - già trasferite alle Province sulla base della L.R. n. 34 del 
12.08.2002 – relative al Programma dei Controlli Funzionali e tenuta dei Libri Genealogici per le 
attività  svolte  dall’Associazione  Regionale  Allevatori e  riproduzione  animali  (D.Lgs  n.52 
dell’11/05/2018 ex L.15.1.91, n.30 e successive modificazioni ed integrazioni; DM 13.1.94, n.172, 
regolamento di applicazione della suddetta Legge;  D. Lgs 4.6.97,  n. 143; D. Lgs 29.10.99, n. 
443);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 tali predette funzioni si sostanziano, tra l’altro, in compiti di vigilanza, verifica e controllo, prece-
dentemente svolte dalle Amministrazioni Provinciali sulle attività dell’ARA, con l’Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro nel ruolo di capofila per l’erogazione dei contributi e di rendicontazione, 
sulla base del coordinamento e dei finanziamenti garantiti dal MIPAAF e dalla Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE con i Decreti Ministeriali n. 28086 e n. 28087 del 09/07/2019, è stata trasferita la 
somma di € 561.950,40 alla Regione Calabria, per il Programma dei Controlli Funzionali e tenuta dei Li-
bri Genealogici per le attività svolte dall’Associazione Regionale Allevatori, annualità 2019, quale quota 
ministeriale;

CONSIDERATO CHE con la DGR n. 445 del 27/09/2019, di variazione al Bilancio 2019-2021 - annualità 
2019, la predetta somma di € 561.950,40 è stata iscritta sul capitolo di entrata E0240320601 e sul di 
capitolo di spesa U0512310201 del bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019;

RITENUTO  di  dover  provvedere  all’impegno  di  €  561.950,40  per  le  attività  previste  e  relative  al 
Programma  dei  Controlli  Funzionali  svolte  dall’Associazione  Regionale  Allevatori,  sul  capitolo 
U0512310201;

VISTI

 la Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 relativa al Documento Tecnico di accompagnamento del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;

• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 relativa al Bilancio finanziario gestionale;

 la Legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48, recante “Legge di stabilità regionale 2019 – 2021”;

 l’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul 
Capitolo U0512310201 del Bilancio regionale, per l’importo di € 561.950,40;

 la proposta di accertamento n. 5234 del 16/10/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto, dell’importo di € 561.950,40 sul capitolo di entrata E0240320601;

 la  scheda  contabile,  proposta  di  impegno  n.  8820  del  19/11/2019,  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto, relativa all’importo di € 561.950,40;

RISCONTRATA,  da  parte  del  Dirigente che sottoscrive il  presente atto,  la  perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

DATO  ATTO  che  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  dai  comma  1  e  2  dell’art.  56  del 
D.Lgs.118/2011;

che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del d.lgs n.33 del 2013, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

SU PROPOSTA del Funzionario, sulla scorta dell’istruttoria compiuta

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI ACCERTARE per competenza la somma di € 561.950,40 sul capitolo di entrata E0240320601 del 
bilancio regionale 2018 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. Allegato 4.2 principio 3.2 con 
debitore il MIPAAF;

DI  IMPEGNARE  in  favore  di  all’Associazione  Regionale  Allevatori  (ARA),  deputata  a  svolgere  il 
Programma dei Controlli Funzionali per ogni specie, razza o tipo genetico, le risorse finanziarie nella 
disponibilità del Capitolo U0512310201, pari ad € 561.950,40, quale quota ministeriale, per l’annualità 
2019;

DI AUTORIZZARE, la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 561.950,40 da 
imputare sul Capitolo U0512310201;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura
finanziaria sul Capitolo di bilancio U0512310201;

DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai comma 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs.
118/2011;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’ARA;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPILLUPO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1163/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  3  -  SERVIZI  AREA  TERRITORIALE  CENTRALE  -  FUNZIONI 
TERRITORIALI 

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTROLLI FUNZIONALI E TENUTA DEI LIBRI 
GENEALOGICI PER LE ATTIVITÀ SVOLTE DALL' ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI.  ACCERTAMENTO  E  PROPOSTA  D'IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
EROGAZIONE  FONDI  MINISTERIALI.  ANNUALITÀ  2019.  IMPORTO  EURO 
561.950,40.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1163/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  3  -  SERVIZI  AREA  TERRITORIALE  CENTRALE  -  FUNZIONI 
TERRITORIALI 

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTROLLI FUNZIONALI E TENUTA DEI LIBRI 
GENEALOGICI PER LE ATTIVITÀ SVOLTE DALL' ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI.  ACCERTAMENTO  E  PROPOSTA  D'IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
EROGAZIONE  FONDI  MINISTERIALI.  ANNUALITÀ  2019.  IMPORTO  EURO 
561.950,40.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


